

TERMO DE ADITAMENTO Nº 75/SME/2014

TERMO DE CONTRATO Nº 15/SME/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013.0.293.595-6

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO


CONTRATADA: SÃO PAULO TURISMO S/A.  
CNPJ: 62.002.886/0001-60

**OBJETO:** Contratação - **dispensa de licitação, artigo 24, VIII** - de serviços de planejamento, produção, fiscalização, execução, bem como fornecimento de infraestrutura com equipamentos, serviços e produtos, pessoal técnico e operacional, para realização dos eventos tipo B, 2 (dois) eventos tipo H, 13 (treze) tipo N, 1 (um) evento tipo I, 2 (dois) eventos tipo C, 1 (um) tipo O, 1 (um) tipo F, 1 (um) tipo L, 1 (um) tipo T, 1(um) tipo D, no período de fevereiro a maio de 2014.

**OBJETO DO ADITAMENTO:** Alteração do objeto contratual para fazer constar, sem acréscimo de despesas, o que segue:

- a) Prorrogação da vigência contratual até 31/07/2014;
- b) Redução de 01 evento tipo "F", 01 tipo "C", 01 tipo "L", 01 tipo "T", 01 tipo "N" e 01 tipo "H", de acordo com manifestação dos setores técnicos;
- c) Inclusão dos eventos "Final Municipal de Xadrez" e "Formação e abertura do Recreio nas Férias – Edição de Junho de 2014", **Anexos II e III**;
- d) Alteração do evento "Seminário Municipal de Xadrez", tipo "I", consoante especificação contida no **Anexo I**, bem como, alteração das datas referentes a 08 eventos tipo "N", conforme **Anexo IV**.

Aos 30 dias do mês de MAIO do ano dois mil e quatorze na, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, sediada na Rua Borges Lagoa, nº 1230, Vila Clementino - São Paulo - SP, neste ato, representada pelo Exmo. Senhor Secretário Municipal de Educação, **Sr. Antônio Cesar Russi Callegari**, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a **SÃO PAULO TURISMO S/A**, sediada na Av. Olavo Fontoura, 1209 – Santana – São Paulo – SP, Telefone (11) 2226.0632, por seus representantes legais **Sr. Wilson Martins Poit**, RG. 8.017.207-6 SSP/SP e CPF 847.794.978-68 e **Sr. Ítalo Cardoso Araújo**, RG. 11.158.911-3 e CPF. 946.876.848-15, doravante denominada CONTRATADA, com fundamento no que dispõe o art. 65, inciso II, "b", da Lei 8666/93, nos termos da autorização contida no **despacho de fls. 410**,

dss 

do processo em epígrafe, tem entre si, justo e certo, o presente Termo de Aditamento para prorrogação Contratual, na conformidade das condições seguintes:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA**

1. Fica alterado o objeto contratual para fazer constar, sem acréscimo de despesas, consoante especificação contida nos **Anexos I, II, III e IV** ao presente termo e abaixo:

- a) Prorrogação da vigência contratual até 31/07/2014;
- b) Redução de 01 evento tipo "F", 01 tipo "C", 01 tipo "L", 01 tipo "T", 01 tipo "N" e 01 tipo "H", de acordo com manifestação dos setores técnicos;
- c) Inclusão dos eventos "Final Municipal de Xadrez" e "Formação e abertura do Recreio nas Férias – Edição de Junho de 2014", **Anexos II e III** e conforme segue:

- **Evento:** "Final Municipal de Xadrez por Equipe 2014".

**Realização:** dias 05 e 06/06/2014.

**Local:** SPORT CLUB CORINTHIANS PAULISTA – Salão Nobre.

**Horário:** das 8h00 às 18h00.

**Participação:** 1.560 alunos enxadristas das 13 Diretorias Regionais de Educação.

- **Evento:** "Formação e Abertura do Recreio nas Férias Edição junho/2014".

**Realização:** Dia 16/06 (manhã) - Aula espetáculo para os Coordenadores de Polo e Coordenadores do Núcleo Educacional dos CEUs.

Dia 23/ 06 (manhã) - espetáculo adaptado - abertura do recreio nas Férias.

**Local:** CEUs a definir.

- d) Alteração do evento "Seminário Municipal de Xadrez", tipo "I", consoante especificação contida no **Anexo I**, bem como alteração das datas referentes a 08 eventos tipo "N", conforme **Anexo IV**.

### **CLAUSULA SEGUNDA**

2.1. Ficam ratificadas, em todos os seus termos as demais cláusulas do Contrato nº **15/SME/2014**, não conflitantes com o ora ajustado, observando-se a Legislação pertinente.

*Jr*

dss  <sup>2</sup>  
SME/AJ


2.2. A contratada, neste ato apresentou:

- Certidão de Débitos para com a Seguridade Social/ **CND do INSS**;
- Certidão de Regularidade de Situação para com o Fundo de Garantia/ **FGTS**;
- Certidão Negativa de Débitos, referente a **Tributos Mobiliários**, com prazo de validade em vigor, expedida pela Secretaria Municipal das Finanças deste Município, ou expedida pela Secretaria Municipal das Finanças, atestando não ser inscrita no cadastro de Contribuintes Mobiliários deste Município de São Paulo, acompanhada de declaração sob as penas da lei, de que nada deve a esta municipalidade relativamente aos Tributos Mobiliários.
- Comprovante de Consulta ao CADIN Municipal.

E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente Termo de Aditamento, em 3 (três) vias de igual teor, que lido e achado conforme, vai rubricado e assinado pelas partes contratantes e por 2 (duas) testemunhas abaixo identificadas.

  
\_\_\_\_\_  
Antônio Cesar Russi Callegari  
(Secretário Municipal de Educação)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  
\_\_\_\_\_  
Wilson Martins Poit  
Diretor Presidente  
SÃO PAULO TURISMO S/A

  
\_\_\_\_\_  
Ítalo Cardoso Araújo  
Diretor de Eventos  
SÃO PAULO TURISMO S/A

**TESTEMUNHAS:**

01.   
\_\_\_\_\_  
Dusinei Sena Santos  
Licitação/Contratos  
RF: 690.952

2.   
\_\_\_\_\_  
Edmar Rodrigo Cecílio do Carmo  
Licitação/Contratos  
RF: 774.567.2

3  
dss 


# ANEXO I



SÃO PAULO TURISMO S.A.  
 Av. Olavo Fontoura, 1209 - Parque Anhembi  
 São Paulo - SP CEP: 02012-021  
 Brasil

Solicitante:	SME	Evento:	<b>SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE XADREZ ESCOLAR 2014 E SIMULTÂNEAS NOS CEUs</b>
Entidade:		Data:	28/5/2014
Responsável:	MÁRCIA SOARES / MAGDA	Local:	AV. OLAVO FONTOURA, 1209
Emitido em:	7/5/2014	Dias:	1

Contrato: SME Enviar para: SME

### LOCAÇÃO DE ESPAÇOS

Doc	Local	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	AUDITÓRIO ELIS REGINA	1	2			R\$ 30.000,00
	DESCONTO DE 25%					R\$ (7.500,00)
						R\$ -
						R\$ -

Custo Parcial "A" R\$ 22.500,00

### CONSUMOS

Doc	ITEM	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	INTERNET / GÁS	1	1			R\$ 2.000,00

Custo Parcial "B" R\$ 2.300,00

Taxa Adm. (\*) R\$ 300,00

Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	1	2		R\$ 670,56	R\$ 1.341,12
	BOMBEIRO CIVIL	2	2		R\$ 175,80	R\$ 703,20
	GERADOR 120 KVA	1	2		R\$ 954,66	R\$ 1.909,32
	ILUMINAÇÃO TIPO 2	1	1		R\$ 779,44	R\$ 779,44
	AGENTE DE LIMPEZA	6	2		R\$ 177,31	R\$ 2.127,72
	ÔNIBUS SIMPLES	6	1		R\$ 1.070,00	R\$ 6.420,00
	VAN	4	1		R\$ 605,82	R\$ 2.423,28
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	200	1		R\$ 32,99	R\$ 6.598,00
	RÁDIO COMUNICADOR HT	10	1		R\$ 16,62	R\$ 166,20
	SEGURANÇA	10	1		R\$ 263,00	R\$ 2.630,00
	SOM TIPO 2	5	1		R\$ 538,26	R\$ 2.691,30
SC	SOM TIPO 4 (sem backline)	1	1		R\$ 1.850,00	R\$ 1.850,00
	TRELIÇAS Q15 (m)	200	1		R\$ 30,85	R\$ 6.170,00
	RECEPCIONISTA PADRÃO	4	1		R\$ 197,86	R\$ 791,44
	INTÉRPRETE DE LIBRAS	4	1		R\$ 595,55	R\$ 2.382,20
	CAFÉ TIPO A	2000	1		R\$ 19,71	R\$ 39.420,00
	CAFÉ TIPO C	530	1		R\$ 16,43	R\$ 8.707,90
	PILOTIS (Seminário e Simultâneas nos CEU's)	20	5		R\$ 22,39	R\$ 2.239,00
SC	CARREGADORES	4	2		R\$ 162,50	R\$ 1.300,00
SC	CAPTAÇÃO E PROJEÇÃO	1	1		R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
SC	AUTOMAÇÃO DE CREDENCIAMENTO	1	1		R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00
SC	BEBEDOUROS E BOMBONAS DE ÁGUA	5	1		R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
SC	MATERIAL GRÁFICO (crachás, blocos, folders)	1	1		R\$ 4.700,00	R\$ 4.700,00
SC	CAÇAMBA DE LIXO	1	1		R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
SC	CANETAS PERSONALIZADAS	800	1		R\$ 2,00	R\$ 1.600,00
SC	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTES E MEDIADOR	1	1		R\$ 103.000,00	R\$ 103.000,00
SC	FOLHETOS (5000)	1	1		R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00
	TECIDO TENSIONADO P/ FECHAMENTO (m²)	250	1		R\$ 12,00	R\$ 3.000,00
SC	INSUMOS DE PAPELARIA	1	1		R\$ 200,00	R\$ 200,00
SC	CAMINHÃO BAÚ VUC	1	2		R\$ 1.750,00	R\$ 3.500,00

*Handwritten signature and initials*

SC	MOBILIÁRIO (sala vip/ camarins/ lounge)	1	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
SC	PAISAGISMO (vasos / arranjos florais)	1	1	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00
SC	PASTA PLÁSTICA PERSONALIZADA	800	1	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00
SC	TRANSCRIÇÃO DAS PALESTRAS	1	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
SC	PLÁSTICO BOLHA	1	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
SC	EQUIPAMENTOS P/ TRADUÇÃO SIMULTÂNEA + FONES + INTÉRPRETES ESPANHOL	1	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
SC	MESTRE DE CERIMÔNIA BILINGUE ESPANHOL	1	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
SC	CAMISETAS	200	1	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
SC	SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS (Seminário e Simultâneas nos CEUs)	1	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
	PRODUÇÃO	1	1		R\$ 55.424,02

<b>Custo</b>	<b>Parcial "C"</b>	R\$	428.488,25
--------------	--------------------	-----	------------

**Imposto a Recolher (\*)** R\$ 46.062,49

**Taxa Adm. (\*)** R\$ 49.881,62

\* Valores já incluídos no custo total

<b>CUSTO TOTAL "A+B+C" =</b>	R\$	453.288,25
------------------------------	-----	------------

**Comentário:** Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica Lei 8.666/93

# ANEXO II



SÃO PAULO TURISMO S.A.  
 Av. Olavo Fontoura, 1209 - Parque Anhembi  
 São Paulo - SP CEP: 02012-021  
 Brasil

Solicitante:	SME	Evento:	FINAL MUNICIPAL DE XADREZ POR EQUIPE
Entidade:			2014
Responsável:	MARCIA SOARES / MAGDA	Data:	05 e 06/06/2014
Emitido em:	8/5/2014	Local:	RUA SÃO JORGE
		Dias:	2

Contrato: SME Enviar para: SME

Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vir. Unit.	Total
SC	AMBULÂNCIA UTI	1	3		R\$ 2.098,80	R\$ 6.296,40
SC	BOMBEIRO CIVIL	2	3		R\$ 186,35	R\$ 1.118,10
SC	CAFÉ	100	1		R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
SC	CARREGADORES	6	3		R\$ 153,91	R\$ 2.770,38
	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA	1	3		R\$ 739,00	R\$ 2.217,00
	MESTRE DE CERIMÔNIA	1	2		R\$ 518,81	R\$ 1.037,62
SC	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	100	1		R\$ 34,97	R\$ 3.497,00
	RÁDIO COMUNICADOR HT	10	2		R\$ 16,62	R\$ 332,40
SC	SEGURANÇA	4	3		R\$ 311,00	R\$ 3.732,00
	AGENTE DE LIMPEZA	4	3		R\$ 177,31	R\$ 2.127,72
	PRATICÁVEIS PANTOGRÁFICOS	6	1		R\$ 129,25	R\$ 775,50
	PRATICÁVEIS PANTOGRÁFICOS - 2ª diária	6	2	50%	R\$ 64,63	R\$ 775,50
SC	SOM TIPO 4	1	3		R\$ 2.088,97	R\$ 6.266,91
	TRELIÇAS Q30 (m)	35	1		R\$ 35,00	R\$ 1.225,00
	TRELIÇAS Q30 (m) - 2ª diária	35	2	50%	R\$ 17,50	R\$ 1.225,00
	TRELIÇAS Q15 (m)	30	1		R\$ 30,85	R\$ 925,50
	TRELIÇAS Q15 (m) - 2ª diária	30	2	50%	R\$ 15,43	R\$ 925,50
SC	GRADES	100	1		R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
SC	GRADES - 2ª diária	100	1	50%	R\$ 8,00	R\$ 800,00
SC	GRADES - 3ª diária	100	1	75%	R\$ 4,00	R\$ 400,00
SC	TROFÉUS	4	1		R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
SC	MEDALHAS	180	1			R\$ 700,00
SC	EMPRESA DE ARBITRAGEM	1	2		R\$ 8.000,00	R\$ 16.000,00
SC	BEBEDOURO + BOMBONA ÁGUA	1	1		R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
SC	SERVIÇO FOTOGRÁFICO	1	2		R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
SC	MATERIAL GRÁFICO (3000 SÚMULAS E 3000 ESCALAÇÕES)	1	1		R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
	PRODUÇÃO	1	1			R\$ 9.787,13

**Custo Total** R\$ 96.683,32

Imposto a Recolher (\*) R\$ 10.393,46  
 Taxa Adm. (\*) R\$ 11.255,20

\* Valores já incluídos no custo total

Comentário: Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93

# ANEXO III



São Paulo  
turismo  
www.spturis.com



SÃO PAULO TURISMO S.A.  
Av. Olavo Fontoura, 1209 - Parque Anhembi  
São Paulo - SP CEP: 02012-021  
Brasil

Solicitante:	SME	Evento:	<b>ABERTURA DO RECREIO NAS FÉRIAS</b>
Entidade:		Data:	23/6/2014
Responsável:	GLAUPE / MAGDA	Local:	
Emitido em:	8/5/2014	Dias:	1

Contrato: SME Enviar para: SME

Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	AGENTE DE LIMPEZA	6	1		R\$ 177,31	R\$ 1.063,86
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	1	1		R\$ 670,56	R\$ 670,56
SC	BOMBEIRO CIVIL	2	1		R\$ 186,35	R\$ 372,70
SC	CAFÉ	50	1		R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
	CAMISETA BÁSICA	350	1		R\$ 10,00	R\$ 3.500,00
	FOLHETO TIPO 2	60000	1		R\$ 0,042	R\$ 2.520,00
	GERADOR 250 KVA	1	1		R\$ 1.518,88	R\$ 1.518,88
	ILUMINAÇÃO TIPO 4	1	1		R\$ 2.653,20	R\$ 2.653,20
	INTÉRPRETE DE LIBRAS	2	1		R\$ 595,55	R\$ 1.191,10
SC	PALCO TIPO 4 (10 x 8)	1	1		R\$ 4.944,84	R\$ 4.944,84
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	200	1		R\$ 32,99	R\$ 6.598,00
	RÁDIO COMUNICADOR HT	6	1		R\$ 16,62	R\$ 99,72
SC	SEGURANÇA	6	1		R\$ 311,00	R\$ 1.866,00
	TECIDO TENSIONADO P/ FECHAMENTO (m²)	100	1		R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
	VAN	2	1		R\$ 627,99	R\$ 1.255,98
SC	CAPTAÇÃO E PROJEÇÃO	1	1		R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
SC	CONTRATAÇÃO ARTÍSTICA	1	1		R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
SC	CONTRASTAÇÃO DE PALESTRANTE	1	1		R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
SC	GRADES	30	1		R\$ 20,00	R\$ 600,00
SC	REGISTRO FOTOGRÁFICO	1	1		R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
SC	CARTAZ A2	5000	1		R\$ 0,60	R\$ 3.000,00
SC	SOM TIPO 4	1	1		R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
SC	CAIXA DE ÁGUA	2	1		R\$ 20,00	R\$ 40,00
SC	CARREGADOR	6	1		R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
	PRODUÇÃO	1	1			R\$ 16.973,07

**Custo Total** R\$ 143.370,42

Imposto a Recolher (\*) R\$ 15.412,32  
Taxa Adm. (\*) R\$ 16.690,19

\* Valores já incluídos no custo total

**Comentário:** Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93

AGENDAS PARA INAUGURAÇÕES DO SECRETÁRIO E DO SENHOR PREFEITO - Unidades Educacionais

DATA / HORÁRIO	REGIÃO	SUBPREFEITURA	DRE	TIPO	Nº DE ALUNOS MATRICULADOS	NOME	ENDEREÇO	OBSERVAÇÃO
3 24/05/2014, ÀS 12H00	LESTE	PENHA	PENHA	CEI - GESP	193	Conjunto Habitacional Padre Manuel de Paiva	Rua Estéfano Filippini, 105	Inauguração Final de Semana
4 31/05/2014, ÀS 11H00	OESTE	PIRITUBA	PIRITUBA	CEI	216	Vila Clarice	Rua Des. Joaquim Bandeira Meio X Rua Roberto Boyle X Rua Robert Barany	Inauguração Final de Semana
5 31/05/2014, ÀS 12H00	OESTE	PIRITUBA	PIRITUBA	CEI - GESP	209	Pirituba	Avenida Elísio Teixeira Leite, s/nº (área remanescente da EMEE Pirituba III)	Inauguração Final de Semana
7 07/06/2014, ÀS 10H00	LESTE	VILA PRUDENTE	IPIRANGA	CEI - GESP	231	Cachoeira São Benedito	Rua Cachoeira São Benedito	Inauguração Final de Semana
8 07/06/2014, ÀS 12H00	LESTE	SAPOEMBA	SAO MATEUS	CEI - GESP	200	Conjunto Habitacional Teotônio Vilela I	Rua Tomás de Santa Maria, 78	Inauguração Final de Semana
9 12/07/2014, ÀS 12H00	LESTE	ITAQUERA	ITAQUERA	EMEI	344	EMEI Begonia Real	Hera Canad X Begonia Real (Estrada São Simão)	Inauguração Final de Semana
10 19/07/2014, ÀS 12H00	SUL	CAMPO LIMPO	CAMPO LIMPO	CEI - GESP	214	Capão Redondo I	Rua Arroio Tipiáia X Rua Arroio das Canteleiras	Inauguração Final de Semana
11 26/07/2014, ÀS 12H00	LESTE	PENHA	PENHA	CEI - GESP	192	Vila Silma I	Rua Novo Oriente do Paul, 170	Inauguração Final de Semana

Legenda:

Obras em parceria com o Governo do Estado

Inauguração aos finais de semana